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Al responder haga referencia a:

Ref.: NT-NR7-8.6 — E.OSG-NACC97289 10 de mayo de 2023
Para: Estados y Organizaciones Internacionales
Asunto: Curso de gestion de crisis AVSEC

(ASTC Buenos Aires, Argentina, del 14 al 18 de agosto de 2023)
Tramitacion
Requerida: Responder antes del 12 de junio de 2023

Distinguido Sefior:

En linea con el objetivo de la OACI de apoyar a los Estados miembros en el cumplimiento
de sus obligaciones en materia de Seguridad de la aviacion (AVSEC) civil en virtud del Convenio de
Chicago, y de promover el fortalecimiento de la AVSEC en todo el mundo, deseo informarle que el Curso
de gestion de crisis AVSEC de la OACI se ofrecera en el Centro Regional de Instruccion en Seguridad de
la Aviacion (ASTC) de la OACI en Buenos Aires, Argentina, del 14 al 18 de agosto de 2023.

Este curso presencial de cinco dias se impartird en espafiol y estd programado para
desarrollarse diariamente de 09:00 am a 17:00 pm, hora de Argentina (UTC -3). Esta capacitacion esta
concebida para proporcionar a personal directivo de las administraciones de los Estados, aeropuertos y
proveedores de servicios, los conocimientos y las aptitudes necesarios para elaborar y aplicar
procedimientos so6lidos de gestion de crisis.

El curso mejorara la comprension de los elementos necesarios para responder eficazmente
a emergencias de seguridad importantes en el entorno de la aviacidén y ayudard a los/as participantes a
redactar un Plan de Gestion de Crisis que pueda aplicarse en el propio Estado o aeropuerto de cada
participante.

Los/as candidatos/as deben trabajar para la autoridad estatal competente responsable de la
AVSEC, otras autoridades reguladoras, aeropuertos, compaiiias aéreas y/u otras partes interesadas que
tengan un papel activo en el mantenimiento de la gestion de crisis a quienes se haya asignado la
responsabilidad, en el marco del Programa Nacional de Seguridad de la Aviacion Civil de ese Estado, de
formar parte del elemento de gestion de crisis para responder a los actos de interferencia ilicita que se
produzcan ahi.

En el primer dia del curso, cada participante debera cubrir una tasa de USD 500, o la
cantidad equivalente en moneda local, para cubrir los gastos administrativos basicos. Los gastos de avion,
hotel y otros correran a cargo de la administracion del Estado del participante. Los/as participantes deberan
disponer de su propio seguro médico para cubrir los gastos que pudieran surgir, ya que la OACI no
reembolsa dichos gastos.
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Le invitamos a proponer candidatos/as adecuados/as para asistir a este curso utilizando el
formulario adjunto (uno por candidato/a). Todos los formularios deberdn completarse integramente y ser
autorizados por la autoridad competente a través de los medios oficiales. La fecha limite para que las
candidaturas lleguen a esta oficina es el 12 de junio de 2023 a fin de prever tiempo suficiente para la
tramitacion y para que los/as participantes seleccionados/as realicen los preparativos de viaje, incluidas las
solicitudes de visado, en caso necesario.

La seleccion se basard en las cualificaciones y la experiencia. Una vez realizada la
seleccion inicial, se tendran en cuenta las candidaturas adicionales de cada Estado en funcion del espacio
disponible. Por este motivo, es importante indicar el orden de prioridad de seleccion de cada una de sus
candidaturas. La OACI notificara a cada candidato/a el resultado del proceso de seleccion.

Tenga en cuenta que los/as participantes que se presenten en el curso sin haber sido
debidamente nominados/as y aceptados/as no seran admitidos/as. Aquellos/as que hayan sido aceptados/as,
pero no asistan a todo el curso, no recibiran un certificado al final del evento de capacitacion. Si un Estado
desea retirar a un/a candidato/a después de su seleccion, debera notificarlo a la OACI y al ASTC tan pronto
como sea posible y antes del comienzo esta actividad de capacitacion.

Le ruego acepte el testimonio de mi mayor consideracion y aprecio.

Director Regional Interino
Oficina Regional para Norteamérica,
Centroamérica y Caribe (NACC)

Adjunto: Lo indicado
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Lista de distribucion:

Para:

CC:

Sr. Nigel Carter, Belize

Sr. Fernando Naranjo Elizondo, Costa Rica
MSc. Armando Luis Daniel Lopez, Cuba

Lic. Homero Morales, El Salvador

P.A. Francis Arturo Argueta Aguirre, Guatemala
Lic. Gerardo Gabriel Rivera, Honduras
G.D.P.A. D.E.M.A. Miguel E. Vallin, México
Lic. Mario Altamirano Diaz, Nicaragua

Sr. Héctor Porcella, Republica Dominicana

Dr. José E. Marte Piantini, Republica Dominicana
Dr. Rafael Echevarne, ACI/LAC

Sr. José Ricardo Botelho, ALTA

Sr. Javier A. Vanegas, CANSO

Sr. Jaime Binder, CLAC

Lic. Juan Carlos Trabanino Aguirre, COCESNA
Sr. José Antonio Ruiz, IATA

Cap. Rod Lypchuk, IFALPA CAR/NAM

Cap. Francisco Gomez-Ortigoza, IFALPA CAR/West

Cap. Chris Witt, [IFALPA CAR/East
Cap. Peter Black, IFALPA CAN/Arctic
Cap. Ron Hay, IFALPA US/CEP

Ms. Patricia Gilbert, IFATCA Americas

NACC Webmaster

nigel.carter@civilaviation.gov.bz;
director@civilaviation.gov.bz;
direcciongeneral@dgac.go.cr; fnaranjo@dgac.go.cr;
aperezm@dgac.go.cr;
mirta.crespo@iacc.avianet.cu; dta@iacc.avianet.cu;
vp@iacc.avianet.cu;

hmorales@aac.gob.sv; omorales@aac.gob.sv;
francis.argueta@dgac.gob.gt;

grivera@ahac.gob.hn; pvelasquez@ahac.gob.hn;

miguel.vallin@afac.gob.mx; nohemi.caballero@afac.gob.mx;
delia.castellanos@afac.gob.mx; angelica.enriquez@afac.gob.mx;
dg@inac.gob.ni; Lyssethe.Alvear@inac.gob.ni;

eoaci@inac.gob.ni; Ismarck.Delgado@inac.gob.ni;

hector.porcella@idac.gov.do;

presidencia@jac.gob.do; jmarte@jac.gob.do;
rechevarne@aci-lac.aero; asistente@aci-lac.aero; aci-
lac@aci-lac.aero; info@aci-lac.aero;
jrbotelho@alta.aero; veorrieri@alta.aero;
mcedeno@alta.aero;

javier.vanegas@canso.org; lamcar@canso.org;

clacsec@clac-lacac.org;

direccion.ejecutiva-ceo@cocesna.org;
ana.ponce(@cocesna.org;

ruizjo@iata.org; marquezo@iata.org;
rodlypchuk@ifalpa.org;
avioneto@hotmail.com;

chriswitt] 8@gmail.com;
peter.black@alpa.org;

ron.hay@alpa.org;

evpama@ifatca.org; office@ifatca.org;
trish.gilbert@ifatca.org;

webmasternacc@icao.int;



